
segunda-feira, 31 de agOsTO de 20092
Diário OficialExecutivo  4

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PublIcAçãO: 24258

POlÍcIA MIlITAR DO PARÁ
cOMANDO GERAl

DIRETORIA DE APOIO lOGÍSTIcO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1.TERMO ADITIVO Nº 004/2009; 
2.CONTRATO ORIGINAL Nº 010/2005;
3.OBJETO DO CONTRATO: SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO EM 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ;
4.MODALIDADE: Processo de Inexigibilidade; 
5.PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA;
6.JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente termo aditivo 
tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência do contrato 
original, de acordo com o art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93;
7.VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 30/05/2009 a 29/05/2010;
8.DATA DA ASSINATURA: 29/05/2009; 
9.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: elemento de despesa nº 
33.90.39, na atividade nº 4534;
10.FORO: Belém-PA;
11.ENDEREÇO DO CONTRATADA: Tv. do Chaco, nº 2271 – 
Marco, Belém-PA; 
12.ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira- 
CEL QOPM- CMT GERAL DA PMPA;
Quartel em Belém, 28 de agosto de 2009
LUIZ DÁRIO DA  SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PublIcAçãO: 24188

POlÍcIA MIlITAR DO PARÁ
cOMANDO GERAl

DIRETORIA DE APOIO lOGÍSTIcO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1.TERMO ADITIVO Nº 001/2009; 
2.CONTRATO ORIGINAL Nº 044/2008;
3.OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE CARNE BOVINA 
PARA AS UNIDADES DA PMPA SUBORDINADAS AO CPR VI – 
PARAGOMINAS/PA;
4.MODALIDADE: Processo de Licitatório nº  008/08 - CPL/
PMPA; 
5.PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa J.M.E. SANTO;
6.JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:O presente termo aditivo 
tem por objetivo acrescentar 8,34% do valor inicial do Contrato 
Administrativo no. 044/2008, correspondente ao valor de 
R$ 12.743,52 (doze mil, setecentos e quarenta e três reais e 
cinquenta e dois centavos), nos termos do acordo com o art. 
65, I, alínea “b” e § 1º da Lei Federal no. 8.666/93;
7.VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: O presente termo aditivo 
produzirá efeitos a partir da data de sua assinatura;
8.DATA DA ASSINATURA: 28/08/2009; 
9.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: elemento de despesa 
nº 33.90.30.07 – MATERIAL DE CONSUMO/GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, na atividade nº 2607 – Implementação de 
Ações Preventivas e Repressivas Especializadas do Programa 
SEGURANÇA PARA TODAS E TODOS;
10.FORO: Belém-PA;
11.ENDEREÇO DO CONTRATADA:Av. Pedro Álvares Cabral, no. 
834, bairro da Marambaia, Belém-PA; 
12.ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira- 
CEL QOPM- CMT GERAL DA PMPA;
Quartel em Belém, 28 de agosto de 2009
LUIZ DÁRIO DA  SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PublIcAçãO: 24189

POlÍcIA MIlITAR DO PARÁ
cOMANDO GERAl

DIRETORIA DE APOIO lOGÍSTIcO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1.TERMO ADITIVO Nº 001/2009; 
2.CONTRATO ORIGINAL Nº 043/2008;
3.OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE CARNE DE FRANGO 
PARA AS UNIDADES DA PMPA SUBORDINADAS AO CPR VIII – 
ALTAMIRA/PA;
4.MODALIDADE: Processo de Licitatório nº  023/08 - CPL/
PMPA; 
5.PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa POLO COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO LTDA;
6.JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente termo aditivo 
tem por objetivo acrescentar 8,34% do valor inicial do Contrato 
Administrativo nº 043/2008, correspondente ao valor de 
R$ 1.442,82 (um mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e 
oitenta e dois centavos), nos termos do art. 65, I, alínea “b” e 
§ 1º da Lei Federal nº 8.666/93;

7.VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: O presente termo aditivo 
produzirá efeitos a partir da data de sua assinatura;
8.DATA DA ASSINATURA: 28/08/2009; 
9.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: elemento de despesa 
nº 33.90.30.07 – MATERIAL DE CONSUMO/GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, na atividade nº 2606 – Implementação de 
Ações Preventivas e Repressivas Especializadas do Programa 
SEGURANÇA PARA TODAS E TODOS;
10.FORO: Belém-PA;
11.ENDEREÇO DO CONTRATADA: Tv. Peixe Boi, no. 175, Médice 
II, Marambaia, Belém-PA; 
12.ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira- 
CEL QOPM- CMT GERAL DA PMPA;
Quartel em Belém, 28 de agosto de 2009
LUIZ DÁRIO DA  SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PublIcAçãO: 24191

POlÍcIA MIlITAR DO PARÁ
cOMANDO GERAl

DIRETORIA DE APOIO lOGÍSTIcO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1.TERMO ADITIVO Nº 001/2009; 
2.CONTRATO ORIGINAL Nº 042/2008;
3.OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE CARNE BOVINA 
PARA AS UNIDADES DA PMPA SUBORDINADAS AO CPR VIII – 
ALTAMIRA-PA;
4.MODALIDADE: Processo de Licitatório nº  023/08 - CPL/
PMPA; 
5.PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa J.M.E. SANTO;
6.JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:O presente termo aditivo 
tem por objetivo acrescentar 8,6% do valor inicial do Contrato 
Administrativo no. 042/2008, correspondente ao valor de R$ 
8.578,50 (oito mil, quinhentos e setenta e oito reais e cinquenta 
centavos), nos termos do art. 65, I, alínea “b” e § 1º da Lei 
Federal no. 8.666/93;
7.VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: O presente termo aditivo 
produzirá efeitos a partir da data de sua assinatura;
8.DATA DA ASSINATURA: 28/08/2009; 
9.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: elemento de despesa 
nº 33.90.30.07 – MATERIAL DE CONSUMO/GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, na atividade nº 2606 – Implementação de 
Ações Preventivas e Repressivas Especializadas do Programa 
SEGURANÇA PARA TODAS E TODOS;
10.FORO: Belém-PA;
11.ENDEREÇO DO CONTRATADA:Av. Pedro Álvares Cabral, no. 
834, bairro da Marambaia, Belém-PA; 
12.ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira- 
CEL QOPM- CMT GERAL DA PMPA;
Quartel em Belém, 28 de agosto de 2009
LUIZ DÁRIO DA  SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NúMERO DE PublIcAçãO: 24194

POlÍcIA MIlITAR DO PARÁ

cOMANDO GERAl

DIRETORIA DE APOIO lOGÍSTIcO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1.TERMO ADITIVO Nº 001/2009; 
2.CONTRATO ORIGINAL Nº 036/2008;
3.OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE CARNE DE FRANGO 
PARA AS UNIDADES DA PMPA SUBORDINADAS AO CPR X – 
ITAITUBA-PA;
4.MODALIDADE: Processo de Licitatório nº  019/08 - CPL/
PMPA; 
5.PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa POLO COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO LTDA;
6.JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente termo aditivo 
tem por objetivo acrescentar 8,34% do valor inicial do Contrato 
Administrativo no. 036/2008, correspondente ao valor de 
R$ 1.276,02 (um mil, duzentos e setenta e seis reais e dois 
centavos), nos termos do art. 65, I, alínea “b” e § 1º da Lei 
Federal no. 8.666/93;
7.VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: O presente termo aditivo 
produzirá efeitos a partir da data de sua assinatura;
8.DATA DA ASSINATURA: 28/08/2009; 
9.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: lemento de despesa nº 
33.90.30.07 – MATERIAL DE CONSUMO/GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, na atividade nº 2607 – Implementação de 
Ações Preventivas e Repressivas Especializadas do Programa 
SEGURANÇA PARA TODAS E TODOS, 
10.FORO: Belém-PA;
11.ENDEREÇO DO CONTRATADA: Tv. Peixe Boi, no. 175, Médice 
II, Marambaia, Belém-PA; 

12.ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira- 
CEL QOPM- CMT GERAL DA PMPA;
Quartel em Belém, 28 de agosto de 2009
LUIZ DÁRIO DA  SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

PublIcAçãO DE SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PublIcAçãO: 23976

RESuMO DA PORTARIA Nº 1082/DF, 
27 AGO 09 - SuP. DE FuNDOS

NOME DO SERVIDOR: Edson Lamego Júnior – MAJ PM
CARGO: CMT. da 5ª ZPOL/1º BPM - VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1083/DF, 27 AGO 09 - SUP. DE 
FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Adilson Cruz da Silva – TEN CEL PM
CARGO: CMT. do 20º BPM - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1084/DF, 27 AGO 09 - SUP. DE 
FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Mauro Henrique da Silva Guerra – CAP 
PM
CARGO: SUBCMT. da 11ª ZPOL/20º BPM - VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1085/DF, 27 AGO 09 - SUP. DE 
FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Samuel Enoc Lobato Quaresma – CAP PM
CARGO: SUBCMT. da 24ª ZPOL/20º BPM - VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1086/DF, 27 AGO 09 - SUP. DE 
FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Almério Moraes Pereira Júnior – MAJ PM
CARGO: CMT. da 4ª ZPOL/20º BPM - VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1087/DF, 27 AGO 09 - SUP. DE 
FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Elton Ribeiro Medeiros – CAP PM
CARGO: CMT. da 22ª ZPOL- VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1088/DF, 27 AGO 09 - SUP. DE 
FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Giorgio Christiano Andrade Mariúba – 
CAP PM
CARGO: CMT. da 23ª ZPOL- VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1089/DF, 27 AGO 09 - SUP. DE 
FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Neil Duarte de Souza – MAJ PM
CARGO: OF. do CPC - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1090/DF, 27 AGO 09 - SUP. DE 
FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: José Sebastião V. Monteiro Junior – TEN 
CEL QOPM
CARGO: CMT. do 2º BPM - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1091/DF, 27 AGO 09 - SUP. DE 
FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Kleverton Antunes Firmino Gomes – CAP 
PM
CARGO: CMT. da 2ª ZPOL/ 2º BPM - VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1092/DF, 27 AGO 09 - SUP. DE 
FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Antônio Vicente da Silva Neto – CAP PM
CARGO: CMT. da 6ª ZPOL/2º BPM - VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1093/DF, 27 AGO 09 - SUP. DE 
FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Edivaldo José Cunha Sarmanho– CEL 
QOPM
CARGO: CMT. do CPC - VALOR: R$ 400,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 400,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1094/DF, 27 AGO 09 - SUP. DE 
FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Waldemir Pereira Marques Junior – TEN 
CEL QOPM
CARGO: CMT. do 8º BPM - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)

RESuMO DA PORTARIA Nº 1095/DF, 

27 AGO 09 - SuP. DE FuNDOS
NOME DO SERVIDOR: Josafá Pereira Borges – TEN CEL QOPM
CARGO: CMT. do 9º BPM - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1096/DF, 27 AGO 09 - SUP. DE 
FUNDOS


